
PREDLOG 

 

Z A K O N  

O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 
BUDŽETSKOM SISTEMU 

Član 1. 

U Zakonu o budžetskom sistemu („Službeni glasnik RS”, br. 54/09, 73/10, 
101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13-ispravka, 108/13, 142/14, 68/15-dr. zakon, 
103/15, 99/16, 113/17, 95/18, 31/19, 72/19, 149/20, 118/21, 118/21-dr. zakon i 
138/22), u članu 27k stav 1. reči: „do 31. decembra 2023. godine” zamenjuju se 
rečima: „do 31. decembra 2026. godine”.  

Član 2. 

U članu 56. dodaje se stav 5, koji glasi: 

„Odredbe ovog člana shodno se primenjuju na korisnike sredstava 
organizacija za obavezno socijalno osiguranje.” 

Član 3. 

Naziv iznad člana 60. menja se i glasi: 

„Povraćaj više ili pogrešno naplaćenih javnih prihoda i primanja države”. 

U članu 60. stav 1. reči: „tač. (1)-(5) ovog zakona” zamenjuju se rečima: „tač. 
1)-5) ovog zakona ili primanja iz člana 14. stav. 2. tač. 1)-3) ovog zakona”. 

U stavu 2. posle reči: „Povraćaj prihoda” dodaju se reči: „ili primanja”. 

U stavu 3. posle reči: „tog prihoda” dodaju se zapeta i reči: „odnosno 
primanja”. 

Posle stava 3. dodaje se novi stav 4, koji glasi:  

„Saglasno odredbama st. 1-3. ovog člana vrši se povraćaj više ili pogrešno 
naplaćenih prihoda ili primanja iz stava 1. ovog člana od obveznika putem Portala 
eUprave, a koji su raspoređeni na uplatne račune javnih prihoda.” 

Dosadašnji stav 4. postaje stav 5. 

Dosadašnji stav 5, koji postaje stav 6, menja se i glasi: 

„Uprava za trezor izvršava povraćaj prihoda ili primanja iz stava 1. ovog člana 
na osnovu rešenja, odnosno drugog akta za povraćaj.” 

Dodaje se stav 7, koji glasi: 

„Ministar propisuje rokove, kao i način i postupak za povraćaj više ili pogrešno 
naplaćenih javnih prihoda i primanja iz stava 1. ovog člana.” 

Član 4. 

U članu 93. tačka 9) alineja četrnaesta posle reči: „prihoda” dodaju se reči: „ili 
primanja države”. 

Član 5. 

U članu 93b st. 2, 5. i 6. brišu se. 

Dosadašnji st. 3. i 4. postaju st. 2. i 3. 
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Član 6. 

U članu 16. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 
(„Službeni glasnik RS”, br. 103/15, 72/19 i 149/20), reči: „za 2024. godinu” zamenjuju 
se rečima: „za 2025. godinu”.  

Član 7. 

U članu 19. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 
(„Službeni glasnik RS”, broj 138/22), dodaje se stav 2, koji glasi: 

„Ministar utvrđuje metodologiju za efikasnu i doslednu primenu fiskalnih 
pravila iz člana 6. ovog zakona i bliže uređuje postupak i dinamiku postepenog 
uključivanja entiteta iz stava 1. ovog člana u obuhvat sektora države, na osnovu 
posebne metodologije sektorske klasifikacije, koju je utvrdio Republički zavod za 
statistiku, u skladu sa sporazumom zaključenim između tog zavoda, Narodne banke 
Srbije i Ministarstva finansija.” 

Član 8. 

U članu 21. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 
(„Službeni glasnik RS”, br. 95/18, 72/19, 149/20, 118/21 i 138/22), reči: „za 2024. 
godinu” zamenjuju se rečima: „za 2025. godinu”.  

Član 9. 

U članu 43. stav 2. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom 
sistemu („Službeni glasnik RSˮ , br. 73/10, 93/12, 142/14, 103/15, 99/16, 113/17 i 
72/19), reči: „za 2023. godinu” zamenjuju se rečima: „za 2024. godinu”. 

Član 10. 

Ovaj zakon stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u 
„Službenom glasniku Republike Srbije”. 
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O B R A Z L O Ž E NJ E 

 
 

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENjE ZAKONA 

 
Ustavni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbama člana 97. 

stav 1. tač. 11, 15, 16. i 17. Ustava Republike Srbije, kojim je, između ostalog, 
utvrđeno da Republika Srbija uređuje i obezbeđuje finansiranje ostvarivanja prava i 
dužnosti Republike Srbije utvrđenih Ustavom i zakonom, finansijsku reviziju javnih 
sredstava, nadležnost i rad republičkih organa, kao i druge odnose od interesa za 
Republiku, u skladu sa Ustavom. 

 
II. RAZLOZI ZA DONOŠENjE ZAKONA 

 
Okosnicu održive fiskalne politike u srednjem roku čini novi set fiskalnih 

pravila koja predstavljaju dovoljnu garanciju za stabilizaciju i održivu putanju deficita i 
duga. Fiskalna pravila kojom se najznačajnije kategorije javnih rashoda (plate i 
penzije) drže pod kontrolom, na snazi su već od 2023. godine. Puna primena opštih 
fiskalnih pravila koja ograničavaju deficit sektora države, u odnosu na dostignuti nivo 
duga, predviđena je za 2025. godinu. Do tada, usklađenost sa potrebnim 
smanjenjem deficita i duga obezbeđena je Fiskalnom strategijom Vlade Republike 
Srbije i podržana Aranžmanom sa Međunarodnim monetarnim fondom. 

S obzirom na ograničen fiskalni prostor u narednom periodu zarade će se 
povećavati umereno i kontrolisano, vodeći računa o njihovom učešću u BDP. Članom 
27e Zakona o budžetskom sistemu predviđen je maksimalni limit rashoda za 
zaposlene sektora države od 10% BDP i indeksiranje plata biće takvo da se ne pređe 
ova granica. Kako je to predviđeno, ovaj procenat može da se koriguje naviše u 
slučaju povećanja obuhvata sektora države, odnosno uključivanjem entiteta u sektor 
države, odnosno naniže u slučaju isključivanja entiteta iz sektora države.  

Rashodi za zaposlene u 2022. godini iznosili su 9,8% BDP, dok su rashodi za 
zaposlene u 2023. godini premašili su plan za oko 0,1% BDP. Najveći deo ovog 
povećanja odnosi se na veću masu zarada u zdravstvu (povećanje broja zaposlenih i 
radnih časova), sudstvu, kao i isplaćenu pomoć zaposlenima u prosveti.  

Kako bi se sprečila odstupanja od posebnog fiskalnog pravila koje ograničava 
učešće rashoda za plate, odnosno zarade u BDP, ocenjeno je opravdanim da se 
produži mera kontrolisanog zapošljavanja u javnom sektoru, koja je u prethodnim 
godinama dala izuzetne rezultate u kontroli obima ove vrste rashoda.  

Ovim zakonom regulisana je i obaveza povraćaja više ili pogrešno uplaćenih 
primanja države. Predloženo rešenje iziskivaće izmene i dopune Pravilnika o 
uslovima i načinu vođenja računa za uplatu javnih prihoda i raspored sredstava sa tih 
računa, koje će se izvršiti u roku od 30 dana od stupanja na snagu Zakona o 
izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu.  

Takođe, dopunjen je i član 56. Zakona o budžetskom sistemu, koji uređuje 
upravljanje preuzetim obavezama, tako što je propisano da se odredbe tog člana 
shodno primenjuju na korisnike sredstava organizacija za obavezno socijalno 
osiguranje. Sami rokovi izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama 
između javnog sektora i privrednih subjekata, između privrednih subjekata, odnosno 
između subjekata javnog sektora propisani su Zakonom o rokovima izmirenja 
novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama, koji su dužni da primenjuju i 
korisnici sredstava organizacija za obavezno socijalno osiguranje. 

Kako bi se uspostavio jedinstven, celovit i sveobuhvatan sistem 
centralizovanog obračuna primanja, ovim zakonom brisane su pojedine odredbe 
člana 93b Zakona o budžetskom sistemu, kojima su definisani korisnici budžetskih 
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sredstava koji samostalno vrše obračun primanja zaposlenih, izabranih i postavljenih 
lica. 

Pored navedenog, ovim zakonom produženi su rokovi za iskazivanje poreskih 
rashoda u opštem delu zakona o budžetu Republike Srbije, za zaokruživanje procesa 
rodno odgovornog budžetiranja na svim nivoima vlasti, kao i roka za početak 
obaveze podnošenja završnog računa budžeta Republike Srbije, završnog računa 
lokalne vlasti i završnog računa organizacija za obavezno socijalno osiguranje 
primenom Međunarodnog računovodstvenog standarda za javni sektor - Finansijsko 
izveštavanje prema gotovinskoj osnovi računovodstva. 

Donošenje akta ministra finansija, kojim će se utvrditi metodologija za 
efikasnu i doslednu primenu fiskalnih pravila i bliže urediti postupak i dinamika 
postepenog uključivanja entiteta u obuhvat sektora države planirano je u 2024. 
godini. 

 
III. OBJAŠNjENjE POJEDINAČNIH REŠENjA 

 
Članom 1. ovog zakona produženo je važenje mere kontrolisanog 

zapošljavanja u javnom sektoru do 31. decembra 2026. godine. 
Članom 2. ovog zakona dopunjen je 56. Zakona o budžetskom sistemu, 

propisivanjem da se odredbe tog člana, koje uređuju upravljanje preuzetim 
obavezama, shodno primenjuju i na korisnike sredstava organizacija za obavezno 
socijalno osiguranje. 

Članom 3. ovog zakona dopunjen je član 60. Zakona o budžetskom sistemu, 
koji uređuje povraćaj više i pogrešno uplaćenih javnih prihoda iz razloga što je tim 
zakonom i  odgovarajućim podzakonskim aktima propisan postupak povraćaja svih 
javnih prihoda, dok postupak povraćaja primanja države nije uređen. Navedenim 
dopunama urediće se postupak povraćaja primanja od prodaje nefinansijske imovine, 
primanja od zaduživanja i primanja od prodaje finansijske imovine, koji će Uprava za 
trezor vršiti na osnovu rešenja Poreske uprave, odnosno lokalne poreske 
administracije ili na osnovu akta drugog nadležnog organa. Takođe, ovim članom 
opredeljuje se Uprava za trezor kao jedinstveno upravno mesto u postupku 
povraćaja više ili pogrešno uplaćenih javnih prihoda, odnosno primanja za uplate 
generisane na Portalu eUprava.  

Istim članom daje se ovlašćenje ministru finansija da uredi rokove, način i 
postupak povraćaja više ili pogrešno naplaćenih javnih prihoda i primanja. 

Članom 4. ovog zakona izvršena je dopuna člana 93. Zakona o budžetskom 
sistemu, kojim su utvrđene nadležnosti Uprave za trezor, propisivanjem da ta uprava 
vrši i povraćaj pogrešno ili više uplaćenih javnih primanja države, a iz razloga 
navedenih u objašnjenju dopuna člana 60. istog zakona. 

Članom 5. ovog zakona brisane su pojedine odredbe člana 93b Zakona o 
budžetskom sistemu, kojima su definisani korisnici budžetskih sredstava koji 
samostalno vrše obračun primanja zaposlenih, izabranih i postavljenih lica, kako bi 
se uspostavio jedinstven, celovit i sveobuhvatan sistem centralizovanog obračuna 
primanja. 

Članom 6. ovog zakona pomeren je rok za primenu u celosti odredaba 
Zakona o budžetskom sistemu koje se odnose na rodno odgovorno budžetiranje, 
tako da je predviđeno zaokruživanje ovog procesa do donošenja budžeta Republike 
Srbije i budžeta lokalnih vlasti za 2025. godinu. 

Članom 7. ovog zakona izvršena je dopuna člana 19. Zakona o izmenama i 
dopunama Zakona o budžetskom sistemu („Službeni glasnik RS”, broj 138/22) 
davanjem ovlašćenja ministru finansija da utvrdi metodologiju za efikasnu i doslednu 
primenu fiskalnih pravila, kao i da bliže uredi postupak i dinamiku postepenog 
uključivanja entiteta iz u obuhvat sektora države. 

Članom 8. ovog zakona predlaže se da se poreski rashodi iskazuju u opštem 
delu zakona o budžetu Republike Srbije, počev od budžeta za 2025. godinu. 
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Članom 9. ovog zakona predlaže se pomeranje roka za podnošenje završnog 
računa budžeta Republike Srbije, završnog računa lokalne vlasti i završnog računa 
organizacija za obavezno socijalno osiguranje primenom Međunarodnog 
računovodstvenog standarda za javni sektor - Finansijsko izveštavanje prema 
gotovinskoj osnovi računovodstva, s obzirom na to da je rešenje Ministarstva 
finansija br. 403-00-996/2023-001-003, kojim je utvrđen zvanični prevod tog 
standarda, doneto je 31. maja 2023. godine. 

Članom 10. ovog zakona propisano je njegovo stupanje na snagu. 
 
IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA 

SPROVOĐENjE ZAKONA 
 
Za sprovođenje ovog zakona nije potrebno obezbediti finansijska sredstva u 

budžetu Republike Srbije, odlukama o budžetu lokalne vlasti i finansijskim planovima 
organizacija za obavezno socijalno osiguranje za 2023. godinu. 

 
V. RAZLOZI ZA STUPANjE NA SNAGU ZAKONA PRE OSMOG DANA OD  

DANA OBJAVLjIVANjA U „SLUŽBENOM GLASNIKU REPUBLIKE SRBIJE” 
 

Predlaže se da ovaj zakon stupi na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”. Naročito opravdani razlozi za 
ranije stupanje na snagu ovog zakona, u smislu člana 196. stav 4. Ustava Republike 
Srbije, postoje s obzirom na to da ovaj zakon treba biti donet istovremeno sa 
zakonom o budžetu Republike Srbije za 2024. godinu, budući da su pomereni rokovi 
za iskazivanje poreskih rashoda u opštem delu zakona o budžetu Republike Srbije, 
za zaokruživanje procesa uvođenja rodno odgovornog budžetiranja na svim nivoima 
vlasti, kao i rok za početak obaveze podnošenja završnog računa budžeta Republike 
Srbije, završnog računa lokalne vlasti i završnog računa organizacija za obavezno 
socijalno osiguranje primenom Međunarodnog računovodstvenog standarda za javni 
sektor - Finansijsko izveštavanje prema gotovinskoj osnovi računovodstva. 

 
VI. PREGLED ODREDABA ZAKONA O BUDžETSKOM SISTEMU KOJE SE 

MENjAJU, ODNOSNO DOPUNjUJU 
 

Novo zapošljavanje i dodatno radno angažovanje kod korisnika javnih 
sredstava 

 
Član 27k 

U periodu od 1. januara 2021. godine do 31. decembra 2023. godine DO 31. 
DECEMBRA 2026. GODINE korisnicima javnih sredstava dozvoljeno je da bez 
posebnih dozvola i saglasnosti u tekućoj kalendarskoj godini prime u radni odnos na 
neodređeno vreme i radni odnos na određeno vreme u svojstvu pripravnika do 70% 
ukupnog broja lica kojima je prestao radni odnos na neodređeno vreme po bilo kom 
osnovu u prethodnoj kalendarskoj godini (umanjen za broj novozaposlenih na 
neodređeno vreme i određeno vreme u svojstvu pripravnika u toj kalendarskoj 
godini), dok o prijemu novozaposlenih na neodređeno vreme i određeno vreme u 
svojstvu pripravnika iznad tog procenta odlučuje telo Vlade, na predlog nadležnog 
organa, uz prethodno pribavljeno mišljenje Ministarstva. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, telo Vlade iz stava 1. ovog člana može 
jednim aktom dati saglasnost novoosnovanom korisniku javnih sredstava na broj lica 
koji taj korisnik može primiti u radni odnos na neodređeno vreme i određeno vreme u 
svojstvu pripravnika u kalendarskoj godini u kojoj je osnovan. 

Zapošljavanje iz st. 1. i 2. ovog člana može se realizovati ukoliko korisnik 
javnih sredstava ima obezbeđena sredstva za plate, odnosno zarade, sa 
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pripadajućim porezom i doprinosima za novozaposlene, kao i pod uslovima i u skladu 
sa procedurama predviđenim posebnim propisima. 

Počev od 1. januara 2021. godine ukupan broj zaposlenih na određeno vreme 
(izuzev u svojstvu pripravnika), lica angažovanih po ugovoru o delu, ugovoru o 
privremenim i povremenim poslovima, preko omladinske i studentske zadruge, kao i 
posredstvom agencije za privremeno zapošljavanje i lica angažovanih po drugim 
osnovama, kod korisnika javnih sredstava, ne može biti veći od 10% ukupnog broja 
zaposlenih na neodređeno vreme, osim izuzetno, uz saglasnost tela Vlade, na 
predlog nadležnog organa, uz prethodno pribavljeno mišljenje Ministarstva. 

U ograničenje iz stava 4. ovog člana ne ubrajaju se lica u radnom odnosu na 
određeno vreme radi zamene odsutnog zaposlenog do njegovog povratka, lica radno 
angažovana posredstvom Nacionalne službe za zapošljavanje u cilju sprovođenja 
mera aktivne politike zapošljavanja u skladu sa propisima koji uređuju oblast 
zapošljavanja (javni radovi i dodatno obrazovanje i obuke), lica angažovana radi 
realizacije projekata koji se finansiraju sredstvima Evropske unije ili sredstvima 
donacija, ukoliko se naknade za njihov rad, sa pripadajućim porezima i doprinosima, 
finansiraju iz ovih izvora, kao i lica angažovana od strane korisnika programa obuke, 
akreditovanih realizatora obuke koji su upisani u Stalnu listu predavača i drugih 
realizatora obuka koju vodi Nacionalna akademija za javnu upravu. 

Izuzetno od stava 4. ovog člana, korisnik javnih sredstava koji ima manje od 
50 zaposlenih na neodređeno vreme može da ima najviše do sedam zaposlenih, 
odnosno angažovanih lica u smislu stava 4. ovog člana. 

Aktom Vlade bliže će se urediti postupak za pribavljanje saglasnosti iz st. 1, 2. 
i 4. ovog člana. 

Odredbe st. 1. i 2. ovog člana ne odnose se na sudije, javne tužioce i 
zamenike javnih tužilaca, nastavno osoblje visokoškolske ustanove i naučno i 
istraživačko osoblje naučnoistraživačke organizacije akreditovane u skladu sa 
zakonom, na izabrana, postavljena i imenovana lica u državnim organima i organima 
jedinica teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i na direktore javnih 
preduzeća, društava kapitala, ustanova i javnih agencija čiji su osnivači Republika 
Srbija ili jedinice teritorijalne autonomije, odnosno lokalne samouprave, kao i na 
osobe sa invaliditetom u skladu sa propisima koji uređuju oblast profesionalne 
rehabilitacije i zapošljavanja osoba sa invaliditetom. 

O zasnivanju radnog odnosa na neodređeno vreme i radnog odnosa na 
određeno vreme u svojstvu pripravnika iznad procenta iz stava 1. ovog člana u 
službama Narodne skupštine, Zaštitnika građana, Poverenika za zaštitu 
ravnopravnosti, Državne revizorske institucije, Poverenika za informacije od javnog 
značaja i zaštitu podataka o ličnosti, Agencije za sprečavanje korupcije, Komisije za 
kontrolu državne pomoći, Republičke komisije za zaštitu prava u postupcima javnih 
nabavki, Komisije za zaštitu konkurencije, Komisije za hartije od vrednosti, Fiskalnog 
saveta, Regulatornog tela za elektronske medije i Agencije za energetiku Republike 
Srbije, kao i o tome da ukupan broj zaposlenih, odnosno radno angažovanih iz stava 
4. ovog člana kod tih korisnika bude veći od procenta, odnosno broja iz st. 4. i 6. 
ovog člana odlučuje odbor Narodne skupštine nadležan za administrativno-
budžetska pitanja. 

 
Upravljanje preuzetim obavezama 

 
Član 56. 

Prilikom preuzimanja obaveza, direktni i indirektni korisnici budžetskih 
sredstava dužni su da se pridržavaju smernica o rokovima i uslovima plaćanja, koje 
određuje ministar, odnosno lokalni organ uprave nadležan za finansije. 

Korisnici budžetskih sredstava preuzimaju obaveze na osnovu pisanog 
ugovora ili drugog pravnog akta, ukoliko zakonom nije drukčije propisano. 
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Korisnici budžetskih sredstava su dužni da obaveste Upravu za trezor, 
odnosno trezor lokalne vlasti: 

1) o nameri preuzimanja obaveze; 
2) nakon potpisivanja ugovora ili drugog pravnog akta kojim se preuzima 

obaveza, o preuzimanju obaveze i predviđenim uslovima i rokovima plaćanja; 
3) o svakoj promeni koja se tiče iznosa, rokova i uslova plaćanja iz tačke 2) 

ovog stava; 
4) podnesu zahtev za plaćanje u roku propisanom aktom ministra iz člana 58. 

ovog zakona. 
Preuzete obaveze čiji je iznos veći od iznosa sredstava predviđenog 

budžetom, odnosno finansijskim planom ili koje su nastale u suprotnosti sa ovim 
zakonom ili drugim propisom, ne mogu se izvršavati na teret konsolidovanog računa 
trezora Republike Srbije, odnosno lokalne vlasti. 

ODREDBE OVOG ČLANA SHODNO SE PRIMENjUJU NA KORISNIKE 
SREDSTAVA ORGANIZACIJA ZA OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURANjE. 

 
Povraćaj više ili pogrešno naplaćenih javnih prihoda 

POVRAĆAJ VIŠE ILI POGREŠNO NAPLAĆENIH JAVNIH PRIHODA I 
PRIMANjA DRŽAVE 

 
Član 60. 

Ako je od obveznika naplaćeno više prihoda iz člana 14. stav 1. tač. (1)-(5) 
ovog zakona TAČ. 1)-5) OVOG ZAKONA ILI PRIMANjA IZ ČLANA 14. STAV. 2. 
TAČ. 1)-3) OVOG ZAKONA, odnosno ako je osnov za naplatu bio pogrešan, izvršiće 
se povraćaj u skladu sa zakonom kojim se uređuje naplata javnih prihoda. 

Povraćaj prihoda ILI PRIMANjA iz stava 1. ovog člana vrši se na teret 
uplatnog računa prihoda. 

Ako na uplatnom računu prihoda iz stava 1. ovog člana nema dovoljno 
sredstava da bi se izvršio povraćaj, Uprava za trezor na uplatni račun javnog prihoda, 
sa kojeg treba izvršiti povraćaj, prenosi iznos sredstava koji će se vratiti obvezniku, 
srazmerno propisanom učešću korisnika u rasporedu tog prihoda, ODNOSNO 
PRIMANjA. 

SAGLASNO ODREDBAMA ST. 1-3. OVOG ČLANA VRŠI SE POVRAĆAJ 
VIŠE ILI POGREŠNO NAPLAĆENIH PRIHODA ILI PRIMANjA IZ STAVA 1. OVOG 
ČLANA OD OBVEZNIKA PUTEM PORTALA EUPRAVE, A KOJI SU 
RASPOREĐENI NA UPLATNE RAČUNE JAVNIH PRIHODA. 

Odredbe st. 1-3. ovog člana shodno se primenjuju na propisani evidencioni 
račun organa nadležnog za poslove carina za uplatu akciza i poreza pri uvozu. 

Uprava za trezor izvršava povraćaj prihoda najkasnije pet radnih dana od 
dana prijema rešenja, odnosno drugog akta za povraćaj. UPRAVA ZA TREZOR 
IZVRŠAVA POVRAĆAJ PRIHODA ILI PRIMANjA IZ STAVA 1. OVOG ČLANA NA 
OSNOVU REŠENjA, ODNOSNO DRUGOG AKTA ZA POVRAĆAJ. 

MINISTAR PROPISUJE ROKOVE, KAO I NAČIN I POSTUPAK ZA 
POVRAĆAJ VIŠE ILI POGREŠNO NAPLAĆENIH JAVNIH PRIHODA I PRIMANjA IZ 
STAVA 1. OVOG ČLANA. 

 
Dužnosti i odgovornosti trezora Republike Srbije 

 
Član 93. 

Uprava za trezor obavlja sledeće poslove: 
1) finansijsko planiranje, koje obuhvata: 
- projekcije priliva i odliva sredstava budžeta Republike Srbije u toku 

budžetske godine na kvartalnom, mesečnom i dnevnom nivou; 
- definisanje limita plaćanja; 
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- projektovanje potrebnih iznosa novčanih sredstava na kvartalnom i 
mesečnom nivou radi finansiranja deficita i otplate dospelih dugova i planiranje 
održanja adekvatnog nivoa likvidnosti tokom budžetske godine; 

2) upravljanje finansijskim sredstvima Republike Srbije, koje obuhvata: 
- upravljanje likvidnošću putem upravljanja novčanim sredstvima na 

konsolidovanom računu trezora Republike Srbije i deviznim sredstvima Republike 
Srbije; 

- izvršenje budžeta i pripremu periodičnih izveštaja o izvršavanju budžeta; 
- plasiranje slobodnih novčanih sredstava; 
- razradu postupaka za naplatu primanja preko bankarskog sistema; 
- upravljanje ostalim finansijskim sredstvima (akcijama, obveznicama, 

potraživanjima itd.) i finansijskim derivatima; 
tač. 3) i 4) (brisane) 

5) kontrola rashoda i izdataka, koja obuhvata odobravanje plaćanja do visine 
utvrđenih aproprijacija; 

6) izveštavanje o izvršenju budžeta; 
7) budžetsko računovodstvo i izveštavanje, koje obuhvata: 
- računovodstvene poslove za evidentiranje plaćanja i primanja, vođenje 

dnevnika, glavne knjige za sve prihode i primanja i rashode i izdatke po korisnicima 
budžetskih sredstava i međunarodne donacije i druge vidove pomoći; 

- finansijsko izveštavanje; 
- pripremu akata kojima se reguliše računovodstvena metodologija, 

uključujući sistem budžetskih klasifikacija, pravila budžetskog računovodstva i izradu 
zahteva u pogledu internog i eksternog izveštavanja; 

8) uspostavlja, razvija i održava informacioni sistem Uprave za trezor, 
uključujući sistem za upravljanje javnim finansijama Republike Srbije, odnosno 
lokalne vlasti, kao i prateće podsisteme, registre, projekte i ostala rešenja 
informacione tehnologije, koja proizlaze iz nadležnosti Uprave za trezor i drugih 
poslova poverenih Upravi za trezor i upravlja tim sistemom; 

9) poslovi u vezi javnih plaćanja koji obuhvataju vođenje evidencija i 
obavljanje poslova u okviru sistema konsolidovanog računa trezora, i to: 

- vođenje spiska korisnika javnih sredstava i vođenje evidencije svih korisnika 
javnih sredstava koji su uključeni i koji nisu uključeni u sistem konsolidovanog računa 
trezora, vođenje evidencije pravnih lica korisnika budžetskih sredstava i vođenje 
drugih evidencija utvrđenih posebnim propisima; 

- otvaranje i vođenje evidencija o računima za uplatu javnih prihoda; 
- raspoređivanje uplaćenih javnih prihoda na odgovarajuće podračune 

različitih nivoa vlasti, u skladu sa zakonom; 
- otvaranje i vođenje podračuna korisnika javnih sredstava koji su uključeni u 

sistem konsolidovanog računa trezora i korisnika javnih sredstava koji nisu uključeni 
u sistem konsolidovanog računa trezora, kao i ostalih pravnih subjekata koji ne 
pripadaju javnom sektoru; 

- vođenje deviznih računa korisnika sredstava budžeta Republike Srbije, 
korisnika sredstava budžeta lokalne vlasti, korisnika sredstava organizacija za 
obavezno socijalno osiguranje, kao i drugih korisnika javnih sredstava koji su 
uključeni u sistem konsolidovanog računa trezora; 

- vođenje drugih računa, u skladu sa zakonom i drugim propisima; 
- izveštavanje dnevno, nedeljno i mesečno na osnovu podataka iz evidencija 

Uprave za trezor; 
- prijem, kontrola i obrada naloga za plaćanja korisnika javnih sredstava koji 

su uključeni u sistem konsolidovanog računa trezora; 
- kontrola izvršenja aproprijacija primenom sistema izvršenja budžeta 

Republike Srbije, odnosno lokalne vlasti; 
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- izdavanje naloga za plaćanja na teret podračuna korisnika javnih sredstava 
koji su uključeni u sistem konsolidovanog računa trezora, na osnovu zakona i 
dobijenih ovlašćenja, ispravke grešaka i naplata usluga; 

- izvršenje naloga prinudne naplate; 
- obavljanje gotovinskih isplata korisnika javnih sredstava koji su uključeni u 

sistem konsolidovanog računa trezora; 
- prijem gotovinskih uplata fizičkih lica na ime izmirivanja obaveza po osnovu 

javnih prihoda i obaveza prema korisnicima javnih sredstava i prijem gotovinskih 
uplata korisnika javnih sredstava koji su uključeni u sistem konsolidovanog računa 
trezora na njihove podračune kod Uprave za trezor; 

- povraćaj više ili pogrešno naplaćenih javnih prihoda ILI PRIMANjA 
DRŽAVE; 

- unutrašnja kontrola obavljanja platnog prometa u okviru sistema 
konsolidovanog računa trezora; 

- vođenje fiskalne statistike za javna finansijska sredstva, na osnovu 
podataka koje dostavljaju korisnici javnih sredstava, u skladu sa propisom koji donosi 
ministar; 

- praćenje likvidnosti korisnika javnih sredstava koji su uključeni u sistem 
konsolidovanog računa trezora i davanje podataka o tome, saglasno važećim 
propisima; 

10) prima obaveštenje od lokalnog organa uprave nadležnog za finansije o 
izvršenom investiranju sredstava na domaćem finansijskom tržištu novca; 

11) prima obaveštenja od korisnika budžetskih sredstava o nameri 
preuzimanja obaveza, o preuzimanju obaveza i predviđenim uslovima i rokovima 
plaćanja, kao i o svakoj promeni koja se tiče iznosa, rokova i uslova plaćanja; 

12) prikuplja podatke o preuzetim novčanim obavezama od subjekata javnog 
sektora u komercijalnim transakcijama, u smislu zakona kojim se uređuju rokovi 
izmirenja novčanih obaveza u komercijalnim transakcijama, koje oni dostavljaju kroz 
informacioni sistem Uprave za trezor i na osnovu tih podataka, Ministarstvu - 
Odeljenju za budžetsku inspekciju, radi vršenja nadzora, dostavlja izveštaje sa 
podacima o neizmirenim obavezama korisnika javnih sredstava čiji se računi vode u 
pripadajućem konsolidovanom računu trezora i obezbeđuje preuzimanje podataka o 
neizmirenim obavezama javnih preduzeća iz informacionog sistema Uprave za 
trezor; 

13)* (prestala da važi) 
14) vrši centralizovani obračun primanja zaposlenih, izabranih i postavljenih 

lica kod korisnika budžetskih sredstava i korisnika sredstava organizacija za 
obavezno socijalno osiguranje, koji obuhvata: 

- obračun zarada, odnosno plata, uvećanja zarada, odnosno dodataka na 
platu, naknada, kao i drugih primanja; 

- održavanje i čuvanje baze podataka o zaposlenima, izabranim i 
postavljenim licima, koji se odnose na njihova primanja; 

15) obavlja druge poslove iz nadležnosti Ministarstva, koje odredi ministar. 
 

Centralizovani obračun primanja 
Član 93b 

Uprava za trezor vrši centralizovani obračun primanja zaposlenih, izabranih i 
postavljenih lica kod korisnika budžetskih sredstava i korisnika sredstava 
organizacija za obavezno socijalno osiguranje. 

Izuzetno od stava 1. ovog člana, Ministarstvo unutrašnjih poslova, 
Ministarstvo odbrane, Fond za socijalno osiguranje vojnih osiguranika, 
Vojnobezbednosna agencija, Vojnoobaveštajna agencija, Bezbednosno-informativna 
agencija i njen indirektni korisnik, kao i ustanove koje obavljaju delatnost visokog 
obrazovanja samostalno vrše obračun primanja zaposlenih, izabranih i postavljenih 
lica. 
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Centralizovani obračun primanja vrši se na osnovu podataka unetih od strane 
subjekata iz stava 1. ovog člana u informacioni sistem, koji omogućava obračun, 
kreiranje, čuvanje i razmenu podataka neophodnih za računovodstveno 
evidentiranje, isplate i izveštavanje, uključujući i obustave iz zarada, naknada i 
ostalih ličnih primanja lica iz stava 1. ovog člana, postupnim uvođenjem subjekata, 
počev od 1. januara 2022. godine, prema dinamici koju utvrđuje Ministarstvo, po 
uspostavljanju tehničko-tehnoloških uslova. 

Vlada, na predlog Ministarstva, bliže uređuje: 
- minimalne tehničke i funkcionalne karakteristike informacionog sistema za 

centralizovani obračun primanja; 
- vrstu, oblik i sadržinu podataka, kao i način i rokove za dostavljanje 

podataka od strane subjekata iz stava 1. ovog člana; 
- način, postupak i rokove za obradu podataka, kao i postupak i rokove za 

dostavljanje obračuna primanja subjektima iz stava 1. ovog člana; 
- odgovornost lica za dostavljanje i obradu podataka; 
- popunjavanje, sadržinu, održavanje, zaštitu i čuvanje baze podataka o 

zaposlenima, izabranim i postavljenim licima kod subjekata iz stava 1. ovog člana u 
vezi sa njihovim primanjima; 

- način i rokove izveštavanja iz baze podataka o zaposlenima, izabranim, i 
postavljenim licima kod subjekata iz stava 1. ovog člana u vezi sa njihovim 
primanjima; 

- dinamiku uvođenja subjekata iz stava 1. ovog člana u centralizovani sistem 
obračuna primanja; 

- druga pitanja od značaja za pravilan i blagovremen centralizovani obračun 
primanja subjekata iz stava 1. ovog člana, kao i za tačna izveštavanja iz baze 
podataka o zaposlenima, izabranim i postavljenim licima kod subjekata iz stava 1. 
ovog člana u vezi sa njihovim primanjima. 

Korisnici budžetskih sredstava i korisnici sredstava organizacija za obavezno 
socijalno osiguranje iz stava 2. ovog člana, po izvršenom obračunu, bez odlaganja, 
dostavljaju podatke koji su neophodni za isplatu primanja Upravi za trezor. 

U slučaju da subjekti iz stava 2. ovog člana ne dostave podatke iz stava 5. 
ovog člana, neće im biti isplaćena primanja dok ne dostave propisane podatke. 

 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 

(„Službeni glasnik RS”, br. 103/15, 72/19 i 149/20) 
 

Član 16. 
Odredbe ovog zakona koje se odnose na rodno odgovorno budžetiranje 

primenjivaće se na budžetske korisnike u skladu sa godišnjim planom postupnog 
uvođenja rodno odgovornog budžetiranja, a u celini do donošenja budžeta Republike 
Srbije i budžeta lokalnih vlasti za 2024. godinu ZA 2025. GODINU. 

 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 

(„Službeni glasnik RS”, broj 138/22) 
 

Član 19. 
Celovit obuhvat sektora države iz člana 6. ovog zakona, usklađen sa 

međunarodnim standardima, postići će se postepenim uključivanjem entiteta, prema 
sledećoj dinamici: 

1) indirektni korisnici sredstava budžeta Republike Srbije, koji nisu uključeni u 
sistem izvršenja budžeta Republike Srbije: 

- ustanove učeničkog i studentskog standarda od 1. januara 2023. godine; 
- ustanove srednjeg obrazovanja i ustanove u oblasti naučno istraživačke 

delatnosti od 1. januara 2024. godine; 
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- ustanove osnovnog, višeg i visokog obrazovanja od 1. januara 2025. 
godine; 

2) korisnici sredstava Republičkog fonda za zdravstveno osiguranje od 1. 
januara 2023. godine; 

3) javne agencije od 1. januara 2024. godine; 
4) javna preduzeća i drugi organizacioni oblici koji su statistički određeni da 

pripadaju sektoru države od 1. januara 2025. godine. 
MINISTAR UTVRĐUJE METODOLOGIJU ZA EFIKASNU I DOSLEDNU 

PRIMENU FISKALNIH PRAVILA IZ ČLANA 6. OVOG ZAKONA I BLIŽE UREĐUJE 
POSTUPAK I DINAMIKU POSTEPENOG UKLjUČIVANjA ENTITETA IZ STAVA 1. 
OVOG ČLANA U OBUHVAT SEKTORA DRŽAVE, NA OSNOVU POSEBNE 
METODOLOGIJE SEKTORSKE KLASIFIKACIJE, KOJU JE UTVRDIO REPUBLIČKI 
ZAVOD ZA STATISTIKU, U SKLADU SA SPORAZUMOM ZAKLjUČENIM IZMEĐU 
TOG ZAVODA, NARODNE BANKE SRBIJE I MINISTARSTVA FINANSIJA. 

 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 

(„Službeni glasnik RS”, br. 95/18, 72/19, 149/20, 118/21 i 138/22) 

Član 7. 
U članu 21. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 

(„Službeni glasnik RS”, br. 95/18, 72/19, 149/20, 118/21 i 138/22) reči: „za 2024. 
godinu” zamenjuju se rečima: „za 2025. godinu”.   

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 
(„Službeni glasnik RS”, br. 95/18, 72/19, 149/20, 118/21 i 138/22) 

 
Član 21. 

Odredba člana 1. stav 2. ovog zakona primenjivaće se od pripreme i 
donošenja zakona o budžetu Republike Srbije za 2024. godinu ZA 2025. GODINU. 

 
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 

(„Službeni glasnik RS”, br. 73/10, 93/12, 142/14, 103/15, 99/16, 113/17 i 72/19) 
 

Član 43. 
Odredbe člana 2. stav 1, stav 3, u delu koji se odnosi na Izveštaj o fiskalnoj 

strategiji (nove tač. 25i) i 25k)), st. 5. i 7, člana 4, člana 15, u delu koji se odnosi na 
Izveštaj o fiskalnoj strategiji (novi čl. 27v, 27g, 27d, 27đ i 27i) i čl. 16, 17, 18, 28, 40. i 
41. ovog zakona, primenjivaće se od 1. januara 2011. godine. 

Odredbe člana 29. ovog zakona primenjivaće se počev od podnošenja 
završnog računa budžeta Republike Srbije, završnog računa budžeta lokalne vlasti i 
završnog računa organizacija za obavezno socijalno osiguranje za 2023. godinu ZA 
2024. GODINU. 

Odredbe ovog zakona kojima se utvrđuje nadležnost Fiskalnog saveta, u delu 
koji se odnosi na Izveštaj o fiskalnoj strategiji, pripremu budžeta i završnog računa 
budžeta, kao i na pripremu i dostavljanje mišljenja, analiza, procena i drugih akata 
nadležnim organima, primenjivaće se od 1. januara 2011. godine. 

Podzakonski akt iz člana 30. ovog zakona doneće se u roku od 60 dana od 
dana stupanja na snagu ovog zakona, podzakonski akti iz čl. 4, 5, 32, 33. i 34. ovog 
zakona doneće se u roku od šest meseci od dana stupanja na snagu ovog zakona. 
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OBRAZAC IZJAVE O USKLAĐENOSTI PROPISA  
SA PROPISIMA EVROPSKE UNIJE 

 
1. Organ državne uprave, odnosno drugi ovlašćeni predlagač propisa  
Ovlašćeni predlagač: Vlada 
Obrađivač propisa: Ministarstvo finansija   

 
2. Naziv propisa 
 
Predlog zakona o izmenama i dopunama Zakona o budžetskom sistemu 
 
3. Usklađenost propisa s odredbama Sporazuma o stabilizaciji i pridruživanju između 
Evropskih zajednica i njihovih država članica, sa jedne strane, i Republike Srbije sa 
druge strane ("Službeni glasnik RS", broj 83/08) (u daljem tekstu: Sporazum), 
odnosno s odredbama Prelaznog sporazuma o trgovini i trgovinskim pitanjima 
između Evropske zajednice, sa jedne strane, i Republike Srbije, sa druge strane 
("Službeni glasnik RS", broj 83/08) (u daljem tekstu: Prelazni sporazum): 
a) Odredba Sporazuma i Prelaznog sporazuma koja se odnose na normativnu 
sadržinu propisa, 

Ne postoje relevantne odredbe Sporazuma i Prelaznog sporazuma 

b) Prelazni rok za usklađivanje zakonodavstva prema odredbama Sporazuma i 
Prelaznog sporazuma, 

Nema 
v) Ocena ispunjenosti obaveze koje proizilaze iz navedene odredbe Sporazuma i 
Prelaznog sporazuma, 

/ 
g) Razlozi za delimično ispunjavanje, odnosno neispunjavanje obaveza koje 
proizilaze iz navedene odredbe Sporazuma i Prelaznog sporazuma, 

/ 
d) Veza sa Nacionalnim programom za usvajanje pravnih tekovina Evropske unije. 

/ 
4. Usklađenost propisa sa propisima Evropske unije: 
a) Navođenje odredbi primarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima, 

/ 
b) Navođenje sekundarnih izvora prava Evropske unije i ocene usklađenosti sa 
njima, 

/ 
v) Navođenje ostalih izvora prava Evropske unije i usklađenost sa njima, 

/ 
g) Razlozi za delimičnu usklađenost, odnosno neusklađenost, 

/ 
d) Rok u kojem je predviđeno postizanje potpune usklađenosti propisa sa propisima 
Evropske unije. 

/ 
5. Ukoliko ne postoje odgovarajuće nadležnosti Evropske unije u materiji koju 
reguliše propis, i/ili ne postoje odgovarajući sekundarni izvori prava Evropske unije 
sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost, potrebno je obrazložiti tu činjenicu. U 
ovom slučaju, nije potrebno popunjavati Tabelu usklađenosti propisa. Tabelu 
usklađenosti nije potrebno popunjavati i ukoliko se domaćim propisom ne vrši prenos 
odredbi sekundarnog izvora prava Evropske unije već se isključivo vrši primena ili 
sprovođenje nekog zahteva koji proizilazi iz odredbe sekundarnog izvora prava (npr. 
Predlogom odluke o izradi strateške procene uticaja biće sprovedena obaveza iz 
člana 4. Direktive 2001/42/EZ, ali se ne vrši i prenos te odredbe direktive).  
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Ne postoje propisi sa kojima je potrebno obezbediti usklađenost 

 
6. Da li su prethodno navedeni izvori prava Evropske unije prevedeni na srpski jezik? 

/ 
7. Da li je propis preveden na neki službeni jezik Evropske unije? 
 

Nije preveden 
 
8. Učešće konsultanata u izradi propisa i njihovo mišljenje o usklađenosti. 

/ 


